



Delna publicē ziņojumu par atklātību COVID-19 laikā

Covid-19 pandēmija būtiski mainījusi ikdienas dzīves ritējumu – jau gadu saskaramies ar tās izaicinājumiem. Delna ir veikusi izpēti par Covid-19 laikā valdības veikto pasākumu ietekmi uz atklātības līmeni Latvijā.

Ziņojums balstās uz Transparency International (TI) identificētajām COVID-19 krīzes tendencēm un fokusgrupu diskusijām ar Rīgas, Liepājas, Daugavpils iedzīvotājiem un nevalstiskā sektora organizāciju un mediju pārstāvjiem. Fokusgrupu mērķis bija identificēt sabiedrībai svarīgus problēmjautājumus, kas varētu sasaukties ar TI identificētajām COVID-19 krīzes tendencēm.

Ar ziņojumu par pandēmijas ietekmi uz atklātības nodrošināšanu un Delnas secinājumiem aicinām iepazīties [Delnas mājaslapā](#)->.



Delna ar programmu piedalīsies sarunu festivālā LAMPA

Sarunu festivāls LAMPA šogad norisināsies 20. un 21. augustā Cēsis. Festivāla virstēma ir cieņa, aicinot cilvēkus veidot attiecības uz cieņpilnākiem pamatiem sabiedrībā, ģimenē un valstī.

Delna skatuvē "Kā uz Delnas" organizē septiņas diskusijas, pievēršoties trauksmes celšanas, pašvaldību atklātības, naudas atmazgāšanas u.c. tēmām.

Ar Delnas skatuves programmu aicinām iepazīties [Delnas mājaslapā](#) ->.



Globālais pretkorupcijas barometrs: Latvijas iedzīvotāji par korupciju ir drūmās domās

Transparency International (TI) ir publicējusi Globālā korupcijas barometra 2020. gada rezultātus, kas atklāj Eiropas Savienības, tajā skaitā Latvijas iedzīvotāju korupcijas uztveri.

Gan Latvijas, gan kopējie ES rezultāti rāda, ka kopumā sabiedrība neredz progresu korupcijas apkarošanā un valdības darbu šajā jomā vērtē kā neizdevušos. Turklāt 1/3 iedzīvotāju atzīst, ka paši izmantojuši "kukuļus" un personisku pazīšanos, lai saņemtu kādu no publiskajiem pakalpojumiem.

Ar respondentu atbildēm, TI un Delnas rekomendācijām veiksmīgākai korupcijas apkarošanai aicinām iepazīties [Delnas mājaslapā ->](#).

Sarunu festivālā LAMPA 21. augustā Delna prezentēs rezultātu analīzi un aicina uz diskusiju ekspertus par Globālā korupcijas barometra Latvijas rezultātiem, [vairāk par diskusiju ->](#).



Delna piedalās KNAB Pretkorupcijas pasākumu plāna 2021–2021 izstrādē

Delna ir viena no 20 nevalstiskajām organizācijām, kas darbojas Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) Sabiedriski konsultatīvajā padomē (Padome) un piedalās KNAB Pretkorupcijas pasākumu plāna 2021.–2024. gadam projekta izstrādē un savas atbildības ietvaros sniedz atzinumus par aktuālajām pretkorupcijas aktivitātēm.

Ar Delnas sniegtajiem priekšlikumiem sabiedriskās apspriešanas laikā un atzinumu pēc plāna projekta izsludināšanas Valsts sekretāru sanāksmē aicinām iepazīties [Delnas mājaslapā ->](#).

Ar plāna projektā iekļautajām pretkorupcijas aktivitātēm, atbildīgajām iestādēm un sagaidāmo rezultātu aicinām iepazīties [KNAB mājaslapā ->](#).

**Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā!**

DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Rosina paredzēt pienākumu deputātu amata kandidātiem iesniegt ienākumu deklarācijas

Sabiedrības iniciatīvas portālā Manabalss.lv ir sāka parakstu vākšana iniciatīvai par pienākumu deputātu amata kandidātiem iesniegt ienākumu deklarācijas, ar mērķi veicināt atklātību par kandidātu saistību ar konkrētiem uzņēmumiem.

Vērtējot iniciatīvu Delna norāda, ka tas ir liels solis ceļā uz lielāku atklātību politiķu attiecībās ar vēlētājiem, turklāt medijiem tas sniedz iespēju pētīt, vērtēt un atklāt iespējamus interešu konfliktus un informēt par to plašāku sabiedrību.

Ar iniciatīvu un Delnas pētnieka Olafa Grigusa komentāru Latvijas Radio aicinām iepazīties [šeit ->](#)

Atklātība pār amatpersonu deklarācijām

Valsts amatpersonu deklarāciju atklātības jautājumā sadūrušies divi viedokļi – sargāt augsta līmeņa amatpersonu privāto dzīvi vai izmantot amatpersonu deklarācijas kā instrumentus, ar kuriem atklāt iespējamus amatnoziegumus.

LV portāls, sekojot līdz [Delnas organizētajai diskusijai par interešu konfliktu](#), ir apkopojis vairāku Saeimas deputātu viedokli un ekspertu argumentus par nepieciešamību amatpersonu deklarācijas publiskot, turklāt eksperti iet tālāk un norāda uz nepilnībām pašreizējā amatpersonu deklarācijas sistēmā. Sīkāk lasiet [LV portālā->](#).

NODERĪGA INFORMĀCIJA

Valts Kalniņš: KNAB plāns vērsts uz iespēju izvērtēšanu

KNAB apkopojis sabiedrības līdzdalības gaitā izteiktos priekšlikumus par "Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākuma plāna 2021. – 2025. gadam," kuram virkni uzlabojumu rosinājusi arī Delna un domnīca Providus.

Vērtējot KNAB izstrādāto plānu Valts Kalniņš norāda, ka daudzās jomās plānā paredzētie pasākumi vērsti uz iespēju izvērtēšanu ne konkrētu risinājumu piedāvāšanu. Viņš uzsver, ka ņemot vērā visu gadiem ilgi krājušos pieredzi, plānā būtu jābūt ne vien esošās situācijas izvērtējumam, bet arī konkrētiem likuma grozījumiem.

Ar interviju aicinām iepazīties [LV portālā](#)->

Tiešsaistes rīku sniegtās iespējas

Lai arī eksperti atzīst, ka e-pārvalde un e-pakalpojumu attīstība ir labā līmenī, Manabalss.lv veiktās aptaujas dati pierāda, ka Latvijas aktīvais iedzīvotājs vēlas lielāku teikšanu jau laikus, kamēr likumdošanas akti un regulējumi ir vēl tikai izstrādes procesā.

Domājot par pilsoniskā aktīvisma celšanu, mazo un vidējo pilsonisko organizāciju iesaisti Saeimas likumdošanas darbā, Manabalss.lv ir aktualizējis šo problēmu un izstrādājis ievadpētījumu par tiešsaistes līdzdalības rīku sniegtajām iespējām.

Ar ievadpētījuma rezultātiem plašāk iespējams iepazīties [šeit](#)->

ATBALSTIET PRETKORUPCIJAS DARBU

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju Latvijā – piesakieties kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties [80 cilvēku kopienai Latvijā](#) un būsiet daļa no [Transparency International globālā pretkorupcijas tīkla](#) ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!



Kopā pret korupciju!

ZIEDOT DELNAS DARBAM

Seko jiet Delnas jaunumiem sociālajos
tīklos



*"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas"
finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu
programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"*



Šo vēstuli nosūtīja Sabiedrība par atklātību – Delna uz p.termanis@apollo.lv.

Sabiedrība par atklātību - Delna | Citadeles iela 8, Rīga, LV-1010

Kāpēc es saņēmu šo vēstuli?

[Lai atteiktos no turpmākām vēstulēm, spiediet šeit](#) | [Atjaunot profilu](#)